Moses annis XL educit ex Aegypto regit populum Israél in deserto, II^{ccccxc}
quorū primo anno tabernaculum Domino construit, & VIII mensibus opus III.
perficiens, mense primo anni secundi prima die mensis erexit. Huc usque ut Euse-
bius cōmemorat, quinque libri Mosis continent gesta annorum II^{idccxxix},
secundum LXX Seniorū interpretationem. Quot uero annos huius tempo-
ris hebraica

Cris hebraica ueritas continet, Iosephus in primo contra Appionem grammaticum libro ita commemorat: Neque igitur innumera apud nos habentur uolumina inter se inuicem discordantia, sed 11 tantum & xx sunt libri, qui omnium temporum seriem continent, qui & iuste creduntur diuinatus inspirati. Ex quibus quinque sunt Mosi, continent leges uitae, & successionis humanae profapiam, usque ad ipsius Mosi terminum pertinentes. Qui paulo minus ad tria milia annorum continentiam gerunt.

IIIDIX. Iosue annis **XXVI** regit populum Israe, ut Iosephus docet: nam scriptura sancta quo fuerint anni ducatus illius tacet. Quare uero Eusebius in Chronicis **XXVII** posuerit, infra dicemus. Primo autem sui ducatus anno, Iosue primo mense decima die mensis populum patefacto Iordanis alveo in terram repositionis induxit, quo uidelicet anno, ut in Chronicis prefatii Eusebij reperimus, principium erat quinquagesimi primi Jubilei secundum Hebreos, id est, **IID** anni erant ab initio mundi completi, singulis Jubileorum ordinibus per quinquagenos annos deputatis. At uero hanc temporis huius esse summam nostra inquisitione nequaquam inuenire ualuit, constat enim quia **MDCLV** ad diluvium usque fuere anni. Inde ad Abraham **CCXCII**, qui **LXXV** erat annorum quando promissionem dei accepit. Promissionis anni **CCCCXXX**, ducatus Mosi anni **XL**, qui profecto numerus non **IID**, sed **VII** minus, id est, **ICCCCCXCIII**, ut praeuota uimus, annos implet.

IIDLIX. Othoniel annis **XL** de tribu Iuda primus Israeli Iudeus Domino iubente constituitur. Huius temporibus primis filii IsraeI seruere Chusan Rasathaim regi Mesopotamiae **VIII** annis.

IIDCXXX Aoth annis **LXXX** filius Gera, filii Gemini, qui utraque manu utebatur pro dextera, cuius in principio seruuit IsraeI Eglon regi Moab annis **XVIII**, donec eum ipse percusso Eglon liberauit. Hoc tempore Cyrene ciuitas condita est in Libya.

IIDCLXX Debbora annis **XL** prophetissa de tribu Ephraim, cum Barach de tribu Neptalem, cuius in initio ducatus oppressit filios IsraeI Iabu rex Chanaan **XX** annis, qui regnauit in Asor. Sed occiso ab IsraeI principe militie eius Sisara, humiliatus tandem ac deletus est. Hoc tempore Miletus condita.

IIDCCIX. Gedeon annis **XL** ex tribu Manasse. Sub quo seruuit IsraeI Midianitis & Amalechitis **VII** annis, sed Gedeon pugnante liberatus est. Tyrus condita ante templum Hierosolymorum annis **CCXL**, ut scribit Iosephus.

IIDCCXXII. Abimelech annis tribus, filius Gedeonis, qui regnabat in Sychem. Hercules Ilium uastat.

IIDCCXLII. Thola annis **XXIII** filius Phoa patrui Abimelech, vir de Issachar, qui habitabat in Sanir monte Ephraim. Bellum Laphitarum & Centaurorum, quos scribit Palephatus primo de incredibilibus libro nobiles fuisse equites Thessalorum. In Troia post Laomedontem regnauit Priamus.

IIDCCLXVII. Iair annis **XXII**, ex tribu Manasse. Hercules agonem olympiacum constituit, a quo usque ad primam Olympiadem suppulantur anni **CCC** **XXX**.

Iepte

D E T E M P O R V M R A T I O N E L I B E R . 11

A Lepte Galathites annis vi. Philistini & Ammonitae deprimunt Israël, ^{II DCC}
ex quibus Ammonitae debellatur ab Iepte, qui in libro Iudicum ab aetate Mosis ^{LXXXIII.}
usque ad semetipsum ait suppeditari annos CCC.

Abesan de Bethleem annis viii. Agamemnon imperat Mycenis annis ^{II DCCCL}
^{XXX} xxxv, cuius anno xv Troia capitur. ^{Agamemnon.}

Achialon Zabulonites annis x. Hic cum annis decem suis in LXX ^{II DCCXC.}
Interpretibus non habetur, pro quorū damno supplendo Eusebius Iosue filio
Nun, Samueli & Sauli, quorum annos scriptura non dicit, plures annos quam
in Iosepho legebat adnotauit, quatenus ab egressu Israël ex Aegypto usque
ad aedificationem templi CCCLXXX annorum summam quam scriptura
prædicat haberet.

Labdon de tribu Ephraim annis viii. Huius anno tertio Troia capta ^{II DCCXC}
est, completis à primo anno Cecropis, qui primus apud Atticam regnauit, an.
annis CCCLXXV. A quadragesimo autem & tertio regni Nini Assyriorum
regis annis DCCCX+XXVI. Mortuo Labdon seruuit Israël Philistais + xxv.
annis XL.

Samson de tribu Dan annis xx. Hactenus liber Iudicum tempora ^{II DCCC}
signat, habens annos CCXCIX, Iudices autem XII. Latinis, qui post ^{XVIII.}
stea Romani nuncupati sunt, post tertium annum captiuitatis Troiae, siue ut Reges Latini.
quidam uolunt octauum, regnauit Aeneas annis tribus, post quem Ascanius
annis XXXVII: Ante Aeneam Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus
in Italia regnarunt annis circiter CL. Ascanius Aeneas filius Albam
urbem condidit.

B Heli sacerdos annis XL. In Hebreorum libro XL anni inueni, ^{II DCCC}
untur: In LXX autem interpretatione xx. Hectoris filij Ilium re, ^{LVIII.}
ceperunt, expulsis Antenoris posteris, Heleno sibi subsidium ferente. Latinorū
tertius Sylvius Aeneas filius regnat annis XXIX, qui quod post mortem
patris editus, ruri fuerat educatus, & Sylvi, & Posthumus nomen accepit. A quo
omnes Albanorū reges Sylvi uocati sunt. Reges Sicyonijs defecerunt, qui ab ^{Reges Sicyoniorum.}
Aegealeo usque ad Zeuxippum regnauerunt annis DCCCCLXII. Post
quos sacerdotes carnī constituti sunt.

Samuel annis XI, ut docet Iosephus. In scriptura enim sacra quam ^{II DCCC}
diu præfuerit minime patet: Ab hoc tempora Prophetarum incipiunt. Latino,
rum quartus Aeneas Sylvius regnauit annis XXXI.

Saul primus Hebreorum rex annis XX. Et huius quia in Canonica scri, ^{II DCCXC,}
ptura non habetur de antiquitatum Iosephi tempus regni notauiimus. In Lace,
dæmone regnauit primus Euristheus annis XLII. Corinthi primus Ale, ^{Corinthiorum}
this annis XXXV.

Q U A R T A mundi aetas non solum cum inchoato Iudaæ gentis impe
rio, sed & cum innouata promissione, quæ patribus olim data est, imperij Chri
stiani sumit exordium, iurante Domino David ueritate, de fructu uentris eius
sedere super sedem eius.

Dauid primus ex tribu Iuda rex annis XL. Latinorum Quintus Lat
nus Sylvius annis L, Ephesus condita ab Andronico. Carthago condita est, ^{II DCCCC}
^{XXX.} Ephesus.
i 3 ut quidam Carthago.

C ut quidam uolunt, à Charcedone Tyrio; ut uero alij, à Didone filia eius anno
CXLIII post Trojanum excidium.

LXXX. **IIIDCCC** Solomon filius Dauid annis **XL.** Qui quarto regni sui anno mense se-
cundo templum Domino ædificare coepit in Hierusalem, collectis ab egressu
Israélis ex Aegypto annis **CCCC LXXX,** ut Regum quoque liber testi-
monio est: quod in figuram uniuersi temporis, quo in hoc seculo Christi ædi-
ficatur ecclesia, quæ in futuro perficitur, septem annis perfecit, & septimo
octauo anni mense dedicauit. Latinorum sextus Alba Sylvius, Syluij Aeneas
filius regnauit annis **XXXIX.** Regina Saba uenit audire sapientiam So-
lomonis.

IIIDCCC **LXXXIII.** Roboam filius Solomonis annis **XVII.** Hieroboam de tribu Ephraim,
separauit decein tribus à domo Dauid & à Domino, in figuram Hæretorum,
t à Christo qui suos sequaces t à Christi ecclesia segregant. Huius quinto anno Sesac rex
& ecclesia. Aegypti ueniens Hierosolymam templum spoliauit. Latinorū septimus Aegy-
ptus Sylvius, Alba superioris regis filius regnat annis **XXIII.** Samus con-
dita, & Smirna in urbis modum ampliata.

IIDCCXC Abiam filius Roboam annis **III.** Hic pugnantem contra se Hieroboam
superauit, occisis de exercitu eius milibus quingentis, eò quod sperasset in
Domino.

III XXXI. Asa filius Abiam annis **XLI.** Ab hoc conductus Benedab rex Syriae Da-
masci contra Israél, percussit omnem terram Neptalim. Latinorum octauus
Capys Sylvius Aegypti superioris regis filius regnat annis **XXVIII.** Asa
D idola destruit, templum mundat, egredientem contra se Zara Aethiopem cum
3. Reg. 16. suo sternit exercitu. Ambri rex Israél emit montes Samariæ à Somer duobus
talentis argenti, & ædificat eam. Achiel de Bethel Hiericho instaurat.

III LVI. Iosaphat filius Asa annis **XXV.** Helias Thesbites tres semis annos plu-
uiam cōtinuit propter peccata Achab & populi Israél, & inter cætera magnalia
Helisæum filium Sophath, qui erat de Abel in aula pro se unxit prophetam.
t Capetus. Latinorum Nonus t Carpentus Sylvius superioris regis Capys filius regnauit
annis **XIII.** Post quem filius eius Tiberinus Sylvius annis **VIII,** à quo
& fluius appellatus est Tiberis, qui prius Albula dicebatur. Post quem Agrip-
pa Sylvius filius eius annis **XL.** Iosaphat fecit rectum corā Domino.

III LXIII. Ioram filius Iosaphat annis **VIII.** Helias curru igneo rapitur quasi us-
que in cœlum, & Helisæus hæres prophetæ derelictus primo miraculo aquas
Hiericho sanat. In diebus Ioram recessit Edom, ne esset sub Iuda, & constituit
sibi regem. Ambulauit autem Ioram in uis domus Achab, filia quippe Achab
uxor erat eius.

III LXV. Azarias filius Ioram anno uno. Ionadab filius Rechab clarus habetur. Aza-
riam cum filio suo Joas & nepote Amasia ob enormitatem scelerum, & quia
nec patrem filiumque eorum bonū habebat, Euangelista Matthæus
a domini Salvatoris genealogia secludit.

III LXXI. Athalia mater Azariæ annis **VI,** quæ uidens imperfectum ab Hieu rege
Israél filium suum Azariam, interfecit omnem stirpem regiam domus Ioram,
præter solum Iosas filium Azariæ, quæ Iosabeth soror Azariæ uxor Ioadæ Pon-
tificis

A tifícis furata est de medio filio um regis, cum interficerentur. In LXX inter
pretibus VII annis regnasse Athalia narratur.

Ios filius Azariae annis XL. Iste bono principio, & fine usus pessi, III cxi.
mo, in principijs sui regni templum innouat, in extremis inter cetera facino
ra Zachariam quoque filium Ioadam, tutoris quondam ac regnificatoris sui,
inter templum & altare lapidari præcepit: Quem ob meritorum gratiam Do
minus in Evangelio filium Barachiam, id est, benedicti Domini cognominat.
Latinorum XII Aremulus Sylvius Agrippæ superioris regis filius regna
uit annis XXIX, qui præsidium Albanorum inter montes, ubi nunc Ro
ma est posuit. Huius filius fuit Iulius, proavis Iuli Proculi, qui cum Ro
mulo Romanum commigrans fundauit Iuliam gentem.

Amasias filius Ios annis XXIX. Heliseus Propheta defunctus se, III cxl.
pelitur in Samaria. Azahel rex Syria adflixit Israël. Latinorum XIII
Auentinus Sylvius Aremuli superioris regis maior filius regnauit annis XXX
VII, atque in eo monte qui nunc pars urbis est mortuus & sepultus, ater
num loco uocabulum dedit.

B Azarias qui & Ozias, filius Amasias annis LII. Assyriorum XXIX III cxcii.
VI. Thonosconcleros, qui uocatur græce Sardanapalus, Tharsum at
que Anchialem condidit, & in prælio uictus ab Arbace Medo semet incendio
concremavit. Usque ad id tempus reges fuisse Assyriorum historiæ refert, &
sunt simul anni MCCCXL. Latinorum XLLL Procas Syl
vius Auentini superioris regis filius regnauit annis XXIII. Post quem
XV Amulius Sylvius annis XLIV. Arbaces Medus Assyriorum im
perio destructo regnum in Medos transtulit, ubi primus ipse regnauit annis
XXVII. Macedonum regnum inchoat, primum habens regem Cara
num annis XXVII. Lacedæmoniorum reges deficiunt, Lydorum in
cipiunt.

Ioatham filius Ozias annis XV. Olympias prima ab Eliensisbus con
stituitur post annos Troianæ captiuitatis CCCCV. Remus & Romulus
generantur Marte & Ilia. Ioathan inter cetera uirtutum bonarum opera por
tam domus Domini sublimissimam ædificauit, quæ in Actibus Apostolorum
Speciosa uocatur. Omnes siquidem portæ templi in terra fuerunt, excepta Spe
ciosa quæ pendebat, quæ ab Hebræis porta uocabatur Ioathan.

Achaz filius Ioathan annis XVI. Ab hoc conductus Theglath Pha
asar rex Assyriorum Rasin regem Syria interfecit, & habitatores Damasci III cxx
transtulit Cyrenen. Roma condita in monte Palatino XI Calendas
Maij à geminis Remo & Romulo filiis Rheu Sylviæ, quæ erat filia Numito
ris fratri regis Amulij, uirgo uestalis ed constuprata. Consualibus ludis Sa
binæ raptæ anno ab urbe condita tertio. Remus rastro pastorali à Fabio Ro
muli duce occisus est.

Ezechias filius Achaz annis XXIX. Huius anno VI Salmanassar rex Af III ccli.
Syriorum capta Samaria transtulit Israël in Assyrion, cuius regnum à primo Hiero
bo steterat annis CCCLX. Mortuo Romulo, qui XXXVII regnauit annis,

C per quinos dies Senatores rempublicam rexrunt, atque ita unus expletus est
Numa Pom annus. Post quos Numa Pompilius annis **XLI**, qui Capitolium à fun-
pilius, damentis ædificauit.

III CCCVII. Manasses filius Ezechiae annis **LV**. Hic ob scelera sua catenatus, &
compeditus in Babyloniam ducitur, sed ob pœnitentiam & preces restitu-
Tullus Ho tur in regnum. Romanorum tertius Tullus Hostilius regnauit annis
stilius, XXII. Qui primus Regum Romanorum purpura & fascibus usus est,
& adiecto monte Cœlio urbem ampliauit.

III CCCX. Amon filius Manasse annis **II**. In Hebraica ueritate **II** annis:
Histrus, in **LXX** legitur regnasse **XXI**. Histrus ciuitas in Ponto condita. Amon
à seruis suis interficitur.

III CCCXL. Iosias filius Amon annis **XXII**: Hic mundata Iudæa & Hierusalē,
templo etiam innouato, post abieetas idolatriæ fordes Pascha Domino
celeberrimum facit **XVII** anno regni sui, & cum Nechaone Aegypti-
Maximiano= orum rege congressus occiditur in campo Maggedo, quæ nunc Maximiano-
polis, polis uocatur. Romanorum quartus Ancus Martius Numæ ex filia nepos,
Ancus Mar- regnauit annis **XXII**. Qui Auentinum montem & Ianiculum Vrbi ad-
tius, didit, & supra mare sextodecimo ab urbe miliario Hostiam condidit. Post
Tarq:Priscus, quem Tarquinius Priscus annis **XXXVII**. Qui Circum Romæ ædifica-
uit, numerum Senatorum auxit, Romanos iudos instituit, muros & clo-
cas ædificauit, Capitolium extruxit. In Hebræo **XXXI** annis regna-
se Iosias legitur: In **LXX** Interpretibus **XXXII**. Sed & Eusebius inter
regnum eius & Ioachim alium de suo adiecit annum, propter menses bis ter-
D nos, quibus Ioachaz, uel Ioachim regnauerat. Verum quid ueritas habeat
Hieremias pandit, qui se à decimo tertio anno Iosiae usque ad annum quar-
tū Ioachim **XXII** annis prophetasse perhibet, & Nabuchodonosor quarto
anno Ioachim regnare cœpisse. Nonodecimo autem regni eius anno Hierosoly-
mam fuisse delstructam.

III CCCLII. Ioachim filius Iosiae annis **xi**. Post Iosiam regnauit Ioachaz filius
eius tribus mensibus: Quem Nechao uinctum dicens in Aegyptum, Ioachim
constituit regem. Huius anno tertio Nabuchodonosor capta Hierusalem, &
plurimis captiuatis, in quibus erant Daniel, Ananias, Azarias, & Misael,
partem uasorum templi Babyloniam transfert. A quarto Ioachim anno scri-
ptura Regum Nabuchodonosor computat, quia ex eo non solum Chaldais
& Iudæis, sed & Assyriis, Aegyptiis, Moabitis, alijsq; innumeris gentibus inci-
pit regnare. Ioachim qui & Iechonias filius Ioachim, mensibus tribus, & die-
bus **x**. Hic circundata à Chaldais Hierusalem exiit ad regem Babylonis &
mater eius, & ductus est in Babylonem cum populo suo anno octavo regni Na-
buchodonosor.

III CCCLX Sedechias qui & Mathias filius Iosiae annis **xi**. Huius anno **xi**, Re-
gis autem Babylonis **XIX** Iudæa captiuata in Babyloniam, & templum
Domini incensum est, anno ex quo fundari cœpit **CCCCXXX.** Qui
autem reliqui fuerant Iudæi transfugerunt in Aegyptum, qua post annos **v**
percussa à Chaldais in Babyloniam sunt & ipsi transmigrati.

extremo. **Q**UINTA mundi ætas ab extermine cœpit regni Iudaici: Quod iu-
xta

A xta prophetiam Hieremias LXX annis permanxit.

Anno **XIIII** postquam percussa est ciuitas, qui est uicesimus quintus annus transmigrationis regis Ioaichim, cum quo & Ezechiel captiuatus est, ipse **LXXVII.** Ezechiel in visionibus dei adductus in terram Israël, uidit renouationem ciuitatis ac templi, ceremoniarumque eius. Romanorum sextus Seruius regnauit annis **XXXIIII**, qui tres montes Vrbis addidit, Quirinalem, Aesquinum, Viminalem. Fossas circum muros duxit. Census Romanorum ciuium primus instituit.

Anno **XXVI** post eversionem Hierosolymorum, qui est annus **XXXIII CCCLXVII** transmigrationis regis Ioaichim, subleuauit Euilmerodach rex Babylonis **XXIX.** anno quo regnare coepérat caput Ioaichim regis Iudee de carcere, & posuit thronum eius super thronum regum qui erant cum eo in Babylonie. Meminithus temporis adhuc futuri propheta Hieremias ita scribens: Ecce ego mittam **Hierem. 25.** & adsumam uniuersas cognationes Aquilonis, ait Dominus, & ad Nabucho donosor regem Babylonis seruum meum, & adducam eos super terram istam, & super habitatores eius, & super omnes nationes, quae in circuitu illius sunt, & interficiam eos, & ponam eos in stuporem, & in sibilum, & in solitudines sempiternas, & seruient omnes gentes istae regi Babylonis **LXX** annis. Cumque impleti fuerint anni **LXX**, uisitabo super regem Babylonis, & supergentem illam, dicit Dominus, iniuriam eorum, & super terram Chaldaeorum, & ponam illam in solitudines sempiternas. Et alibi scribens ad transmigrationem, quam transduxerat Nabuchodonosor de Hierusalem in Babylonem cum Iechonia rege: Cum coeperint, inquit, impleri in Babylonie **LXX** anni, uisitabo uos, & suscitabo super uos uerbum meum bonum, & reducam uos ad locum istum, ait Dominus. Rursus eiusdem temporis iam præteriti uerba dierum ita recordantur: Si quis euaserat gladium, ducas in Babylonem seruiuit regi & filiis eius, donec imperaret rex Persarum, & compleretur sermo Aomini ex ore Hieremias, & celebraret terra sabbata sua: Cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, usque dum complerentur **LXX** anni. Anno autem primo Cyri regis Persarum, ad complendum sermonem Domini quem locutus fuerat per os Hieremias, suscitauit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, & cetera. Quibus uerbis ostenditur, quia uastata Chaldaea Iudaea non ut Assyrii in Samariam alios misere colonos, sed desertam reliqueret terram, donec ipsi post annos **LXX** in eam rediere Iudei. Consentit hijs Iosephus in decimo Antiquitatum libro, scribens templum & Hierusalem, & omnem Iudeam **LXX** annis permansisse desolatam: qui rursum enumerando reges Babylonis, si tamen ipse sic scripsit, & non codex fallit mendosus, certè annos ab euersa Hierusalem usque ad eversionem regni Chaldaeorum facit colligi: Scribit enim, post Nabuchodonosor, qui teste scriptura sacra, **XV** post euersam Hierusalem uixit annis, Euilmerodach filium eius regnasse annis **XVIIII.** Post quem Egesar filium eius **XL**, cui successisse [†] filium eius La ^{† fratrem} bosordiach mensibus **IX.** Hoc defuncto ad Balthasar, qui Naboan nuncupatur, transisse imperium. Qui cum iam **XVIIII** regnauerit annis captam, à Cyro Persarum, & Dario Medorum rege Babyloniam exequitur. Darius autem Astyagis filius, qui Babyloniorum destruxit imperium, cum Cyro cognato suo agebat

C agebat annum sexagesimum & secundum, cum Babylon fuisset in uasa, quia tamen alio nomine uocabatur à Græcis, quiq[ue] Danielem prophetam sumens ad se in Mediam duxit, & omni eum honore celebrauit. Huius Darij Daniel ipse ita meminit: In anno primo Darij filij Asueri de semine Medorum, qui impetravit super regnum Chaldaeorum. Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam prophetam, ut complerentur desolationis Hierusalē LXX annū. E V S E B I V S in temporum libro, XXX annos ab euersione Hierusalem usque ad initium Cyri regis Persarum, Iulius autem Africanus LXX computat. Porrò Hieronymus in expositione Prophetæ Danielis ita dicit: Tradunt Hebrei huiuscmodi fabula: Iam usque ad septuagesimum annum, quo Hieremias captiuitatem populi Iudaeorum dixerat esse soluendam. De quo & Zacharias in principio uoluminis sui loquitur: Irritam putans dei pollicitationem Balthasar, fallūm[us] promissum, uersus in gaudium fecit grande coniuicium, insultans quodammodo spei Iudaorum, & uasis templi dei. Sed statim ultio consecuta est.

III **CCCC**
XXIII. Persarum primus Cyrus regnauit annis XXX. Hic ut impleretur uerbū Domini ex ore Hieremī, primo sui regni anno laxata Hebraeorum captivitate, quinquaginta fermè hominum milia regredi fecit in Iudæam, restituens eis uafempli Domini aurea & argentea V CCCC. Qui congregati in Hierusalem mense septimo ædificauerunt altare, & à primo die mensis eiusdem cœperunt offerre holocaustum Domino. Anno autem secundo aduentus sui mense secundo templi fundamenta iecerunt, anno incensionis eius iuxta Africanum

D LXXII, iuxta autem Chronica Eusebij XXXII. Sed impedientibus Samaritis, intermissum est opus usq[ue] ad annum Darij secundum, qui etiam in regno Asueri & Artaxerxis scripserunt accusationem aduersum Iudaos. Et rescriptit Artaxerxes ne ædificaretur Hierusalem. Romanorum septimus Tarquinius regnauit annis XXXV, qui causa Tarquinij junioris filij sui, qui Lucretiam corruperat, à regno expulsus est.

III **CCCC**
XXXI. Cambyses Cyri filius annis VIII. Hic deuicta Aegypto cunctā eius religionem abominatus, ceremonias eius & templa depositū, Babylonem in Aegypto ædificauit. Hunc aiunt ab Hebreis Secundum Nabuchodonosor uocari, sub quo Judith historia conscribitur.

III **CCCC**
XXXII. Fratres Magi mensibus VII. Iesus sacerdos magnus & princeps gentis, Zobabel, Aggeus, Zacharias, & Malachias prophetæ clarescunt. Pythagoras physicus philosophus clarus habetur.

III **CCCC**
LXVIII. Darius annis XXXVI. Inter Darij & Cambysen regnasse duos fratres Magos in libris Chronicorū Eusebij reperimus. Verū Hieronymus in expositione Danielis scribit post Cambysen Smerdem magnū regnasse, qui Pantapthen, inquit, filiā Cambysis duxit uxorē, qui cum à septē Magis fuisset occisus, & in locum eius Darius suscepisset imperium, eadem Pantaphes nupsit Dario, & ex ea Xerxen filium genuit. Secundo anno Darij septuagesimus captiuitatis Hierusalem annus impletur, ut uult Eusebius, testem adhibens Zachariā prophetam, apud quem secundo Darij anno loquitur angelus: Domine exercituū usque quo tu non misereberis Hierusalem & urbium Iuda quibus iratus es: iste septuagesimus annus est. Item quarto Darij regis anno dicit idem Prophetæ: Cum ieunaretis & plangeretis per hos LXX annos: Nunquid ieunium ieunasti mihi: Sexto Darij anno templi ædificatio cōpletur, die tertia mensis Adar, qui

A qui est quadragesimus sextus annus, ex quo eius sub Cyro fundamenta sunt iacta. Vnde in Euangelio dicunt Iudei: Quadraginta & sex annis ædificatum est templum hoc. Cœperunt autem ædificare anno secundo Darij, mense sexto, die uicesima quarta: & anno sexto, ut dictum est, mense duodecimo, die tertia compleuerunt. Ex quo apparet opus templi & antea non parua ex parte peractū: Annos autē LXX à destructione illius usq; ad perfectā restaurandī licentiam esse computandos. Pulsis urbe regibus, qui imperauerunt annis CCXLIII, uix usque ad decimum quintum lapidem Roma tenebat imperium. Romæ post exactos Reges primum Consules à Bruto esse cœperunt: Deinde Tribunū plebis ac Dictatores: Etrursum Consules rempublicam obtinuerunt per annos ferme CCCCLXIII, usque ad Iulium Cæsarem, qui primus singularē arripiuit imperium Olympiade CLXXXI.

Xerxes filius Darij annis XX. Hic Aegyptum quæ à Dario discesserat capiit, & aduersus Græciam pugnaturus, septingenta milia armatorum de regno, & trecenta de auxilijs, rostratas etiam naues mille ducentas, onerarias autem tria milia numero habuisse narratur. Attamen uictus patriam refudit. Hero datus historiarum scriptor, Zeuxis pictor agnoscitur. Artabanus mensibus VII. Socrates nascitur.

Artaxerxes, qui & Longimanus, id est, Μαντόχειρ, annis XI.

Huius anno VI, prima die mensis primi Esdras sacerdos & Scriba legis dei ascendit de Babylone cum epistolis regis, & in prima mensis quinti uenit in Hierusalem cum uiris MDCC. Et inter alia strenue gesta castigauit filios transmigrationis ab uxoribus alienigenis. Eiusdem anno uicesimo Neemias pincer na de Suis castro adueniēs, murū Hierusalē LII diebus restituit, & ducatū geniti XII annis præbuit. Huc usq; diuina scriptura temporū seriē continet. Quæ autē post hæc apud Iudeos sunt gesta, de libro Machabæorū & Iosephi atq; Afri cani scriptis exhibetur, qui deinceps uniuersam historiā usq; ad Romana tempora prosecuti sunt. Et quidē Africanus in quinta temporū uolumine huius temporis ita meminit: Mansit itaq; imperfectū opus usq; ad Neemiam & uicesimum annum regis Artaxerxis, quo tempore regni Persarum c & xv anni fuerunt euoluti: Captiuitatis autē Hierusalem cœtelimus octogesimus & quintus annus erat. Et tunc primum Artaxerxes iussit muros extrui Hierusalem, cui operi præfuit Neemias, & ædificata est platea, & muri circundati. Et ex illo tempore si numerare uelis, LXX annorum hebdomadas usq; ad Christum poteris inuenire. Xerxes menses II. Post quem Sogdianus menses VII. Plato nascitur. Hippocrates medicus insignis habet.

Darius cognomento Nothus annis XIX. Aegyptus recessit à Persis. Reuersis de captiuitate Iudeis, non reges sed Pontifices præfuerunt usq; ad Aristobolū, qui cum dignitate Pontificis etiā regale sibi cœpit usurpare uocabulum.

Artaxerxes, qui cognominatus est Memnon, Darij & Parisaïdis filius, annis III DLXXXI. Sub hoc rege uidetur Hester historia cōpleta. Ipse quippe est qui ab Heraclio Asuerus, & à LXX Interpretibus Artaxerxes uocatur. Athenienses XXIIII literis uti cœperunt, cum antea XVI tantum literas haberent. Carthaginensium bellum famosum. Galli Senones duce Brenno Romanū inuaserunt, excepto Capitolio, & incensam VI mensibus uastauerunt. Tribuni militares pro Consulibus esse cœperunt. Aristoteles auditor est Platonis, octauum decimum ætatis annum gerens.

Artaxerxes

III DCXIII. Artaxerxes, qui & Ochus, annis **xxvi.** Iste Aegyptum suo iunxit impe
C rio, Nechanebo rege in Aethiopiam pulso, in quo Aegyptiorum regnum de/
Demosthenes structum est. Demosthenes orator omnium rumore celebratur. Romani Gal
Plato. Ios superant. Plato moritur. Post quem Academiam Speusippus tenuit.

Speusippus. Arses Ochi filius annis **III.** Iudeorum Pontifex maximus Iaddus cla/
III DCXVII. rus habetur, cuius frater Manasses templum in monte Garizi construit. Spe/
Xenocrates. sippus moritur: Cui succedit Xenocrates **III** Ochi anno. Alexander Phi/
lippi & Olympiadis filius, uicesimum etatis annum gerens Macedonibus re/
gnare incipit.

III DCXXIII. Darius Arsamii filius annis **v.** Alexander aduersum Illyrios & Thracas
feliciter dimicans, subuersis Thebis in Persas arma corripuit, & apud Granicū
flumen regis ducibus oppressis, urbem Sardis capit. Idem capta Tyro Iudeam
inuadit, à qua fauorabiliter exceptus deo uictimas immolat, & Pontificē tem/
pli Iaddum honoribus plurimis prosequitur, Andromacho locorum custode di/
missō. Septimo regni sui anno Alexandriam in Aegypto condidit. Nec mora
Babylonem obtinuit, interfecto Dario, in quo Persarum regnum destrūctum
est, quod steterat annis **CCXXXI.** Quo tempore etiam Latini à Romanis
perdomiti sunt.

III DCXX. Alexander post mortem Darij annis **v** regnauit: nam antea **vii.** Ale/
xander Hircanos & Mardos capit, reuertensq; in Hammone condidit Pare/
tonium. Idem Indicum usque Oceanum uictorijs potius quam bellis perue/
nit, ac Babylonem reuersus, **XXXII** uitæ, regni autem sui **xii** anno uene/
ni haustu periit. Post quem translato in multos imperio, Aegyptū Ptolemaeus
Lagi filius tenuit. Macedonas Philippus, qui & Arideus, frater Alexadri. Si/
riam & Babylonem, & omnia regna orientis Seleucus Nicanor. Asix regna/
uit Antigonus, qui apud Danielem per quatuor hirci, qui Arietem cōtereret,
cornua designantur.

III DCLXVI. Aegypto primus regnauit Ptolemaeus Lagi filius annis **XL.** Appius Clau/
dius Cæcus Roma clarus habetur, qui aquam Claudiam induxit, & uiam Ap/
pianam stravit. Ptolemaeus Hierosolymis & Iudea in ditionem suam dolo reda/
ctis, plurimos captiuorum in Aegyptum transtulit. Iudeorum Pontifex maxi/
mus Onias Iaddi filius clarus habetur. Tertio decimo Ptolemai anno Syria &
Babylon, & superioribus locis regnare incipit Seleucus Nicanor, à quo tempo/
re Machabæorum hebraæahistoria Græcorum supputat regnum, à quo & Edes
seni sua tempora computant. Seleucus Seleuciam, Laodiciam, Antiochiam,
Apamiam, Edeßam, † Beroëam & Pellam urbes condidit. Iudeorum Pontifex
maximus religiosissimus ac piissimus Simon Onias filius clarus habetur. Post
quem Eleazarus frater eius suscepit templi ministerium, filio eius Onias paruo
admodum derelicto. Seleucus in eas urbes quas extruxerat Iudeos transfert,
ius eis ciuiti, & municipalem ordinem cum Græcis æquali honore concedens.

III DCCVI. Ptolemaeus Philadelphus annis **XXXVII.** Sostratus Cnidius Phartū in
Alexandria construxit. Ptolemaeus Iudeos qui in Aegypto erant liberos esse
permisit, & Eleazar Pontifici multa Hierosolymam & in templi donaria ua/
sa transmittens, **LXX** Interpretes petit, qui scripturam sanctam in græcum
terent eloquium. Aratus agnoscitur. Iudeorum pontificatum post Eleazarū
auunculus eius Manasses accepit. Tantæ autem potentiae fuisse narratur Ptole/
maeus iste Philadelphus, ut Ptolemaeum patrem uinceret. Narrant † autē h̄ sto/
rā, ha-

Antigonus.

† Beroëa.

Pharos.

¶ enim

A tria habuisse eum peditum CC milia, equitum XX milia, curruum duo milia, elephantos, quos primus adduxit ex Aethiopia, quadringentos, & cetera hijs similia.

Ptolemaeus Euergetes frater superioris regis annis XXVI. Qui inde Euergetes ab Aegyptiis est uocatus, quia capta Syria & Cilicia, & propemodum unius XXXII. uersa Asia, inter innumeram argenti pondera ac uasa preciosa quae cepit, etiam deos eorum quos Cambyses capta Aegypto in Persas portauerat, retulit. Iudaeorum Pontifex Onias Simonis Iusti filius clarus habet, cuius item filius Simon non minore gloria fulget, sub quo Iesus filius Sirach sapientiae librum componens, quem uocant Panareton, etiam Simonis in eo fecit mentionem.

Ptolemaeus Philopator filius Euergetis annis XVII. Antiochus rex Syriae uicto Philopatore Iudeam sibi sociat. Iudeorum Pontifex maximus Onias filius Simonis insignis habetur, ad quem Lacedemoniorum rex Arius legatos mittit.

Ptolemeus Epiphanes filius Philopatoris annis XXIII. Secundus liber Machabaeorum apud Iudeos huius temporis gesta continet. Onias sacerdos adsumptis Iudeorum plurimis fugit in Aegyptum, & a Ptolemaeo honorifice suscepitus accepit eam regionem quae Heliopoleos uocabatur, & concedente rege templum extruxit in Aegypto simile templi Iudeorum, quod permanxit usque ad imperium Vespasiani annis CCL. Sub occasione igitur Onias Pontificis infinita examina Iudeorum in Aegyptum confugerunt, eo tempore & Cyreneorum multitudine repleta est. Haec autem uel Onias uel ceteris fuit causa Aegyptum petendi, quia pugnantibus contra se magno Antiocho & ducibus Ptolemaei, posita in medio Iudea in contraria studia incidebatur, alijs Antiocho, alijs Ptolemaeo fauentibus.

B Ptolemaeus Philometor annis XXV. Aristobolus natione Iudeus, Peripateticus philosophus agnoscitur, qui ad Philometorem Ptolemaeum explanationum in Mosem commentarios scripsit. Antiochus Epiphanes, qui post Seleucus cum cognomento Philopatorem annis XI regnauit in Syria, Iudeorum legem impugnans, omniasq; sordibus idolorum compleans, in templo Iouis Olympij simulacrum ponit. Sed & in Samaria super uerticem montis Garizi Iouis Perigrini delubrum adificat, ipsis Samaritanis ut id faceret precantibus. Verum Iathias sacerdos leges patrias vindicat, aduersus Antiochiducis arma corripiens, quo mortuo ducatum Iudeorum suscepit filius eius Iuda Machabaeus, anno CXLVI regni Graecorum, uicesimo autem Ptolemaei, Olympiade CLV. Qui mox Antiochiduces de Iudea expellens, & templum ab idolorum imaginibus emundans, patrias leges post triennium suis ciuibus reddidit. Vnde post secessum Onias sacerdotis in Aegyptum, de quo supra diximus, & mortem Alchimi, qui effugato Onia Pontificatum indignus inuadere tentabat, omnium fauore Iudeorum Machabaeo sacerdotium decernitur, quod post mortem eius frater Ionathas sortitus, XVIII annos summa ministrauit industria.

Ptolemaeus Euergetes annis XXIX. Ionathas dux Iudeorum & Pontifex cum Romanis & Spartiatibus amicitias facit, quo a Triphone imperfecto, in sa- cerdotium frater Simon assumitur, anno regni Euergetis VII, quod VIII annis strenuissime gerens filio Ioanni reliquit. Hic aduersus Hircanos bellum gerens Hircani nomen accepit, & a Romanis ius amicitiae postulans, decreto Senatus inter amicos relatus est, Samariam, quae nostro tempore Sebaste uocatur, k obsidione

C obsidione captam solo coequauit, quam postea Herodes instaurans Sebaste in honorem Augusti appellari uoluit.

III DCCCLV. Ptolemaeus Physcon, qui & Soter, annis XVII. Cicero Arpinii nascitur ma

M. Cicero. tre Helvia, patre equestris ordinis ex regio Volscorum genere. Hyrcano in pontificatum, quod ipse XXVI annis tenuit, Aristobolus annū unum succedit, qui rex pariter & Pontifex primus apud Iudeos diadematis sumpsit insigne, post CCCCLXXXIIII annis Babylonie captiuitatis. Post quem regnauit

[†] Ianates alibi [†] Ionaëus, cognomento Alexander, annis XXVII, qui pontificatum quoq^z legitur, & administrans crudelissime ciuib^s præfuit.

Ianeus. Ptolemaeus qui & Alexander annis X. Huius anno septimo Syria in Romanam ditionem cessit, capto Philippo à Gabiniō. Expulsus de regno Ptolemaeus Physcon per matrem Cleopatram in Cyprus secedit.

III DCCC Ptolemaeus, qui à matre fuerat electus annis VIII, regressus de fuga regnum LXXIII. obtinuit, quia Alexandrum qui ante eum fuerat, ob interfectionē matris ciues pepulerant. Sylla Athenienses uastat.